

## PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 – Aeroporto Velho CEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁ CNPJ n° 10.219.202/0001-82



## GABINETE DO VEREADOR ERLON ROCHA - MDB

INDICAÇÃO Nº 453 /2023

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Aprovado em LIMEN Discusão Por: LIMANI MI dadl Plenário: OS / I 2 / 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE LA AREM Enf. " Alba Leal 1º Secretária

O Membro deste Poder, signatário do presente, fazendo uso das prerrogativas que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem com o devido acatamento, A INDICAÇÃO, após os trâmites regimentais e com a aprovação dos ilustres membros do soberano plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Sr. Prefeito municipal de Santarém, FRANCISCO NÉLIO AGUIAR, no sentido de Sua Excelência, viabilizar estudos diante da Secretaria Municipal Competente, que analise a possibilidade da CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA CONFLUÊNCIA DAS RUAS JUPIARA, IRACEMA E TUPÃ, COM ESCOAMENTO NO IGARAPÉ DA MATINHA, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM – PA.

## **JUSTIFICATIVA**

A construção de Galerias Pluviais na localidade acima citado é de extrema necessidade, pois o volume de água que desce da parte alta da cidade e desemboca nas RUAS JUPIARA, IRACEMA E TUPÃ é muito grande, danifica as ruas e pode também causar outros danos a população, este Vereador foi procurado pelos moradores desta localidade a fim de requerer a providência, da CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA CONFLUÊNCIA DAS RUAS JUPIARA, IRACEMA E TUPÃ, COM ESCOAMENTO NO IGARAPÉ DA MATINHA, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM – PA, uma vez que esta situação está causando grandes transtornos. Assim, solicitamos que seja encaminhada cópia do presente expediente ao EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE SANTARÉM, FRANCISCO NÉLIO AGUIAR, A SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE, e a Associação dos moradores do bairro da Matinha no Município de Santarém – PA.

Sala das Sessões, Plenário "Vereador Benedito Magalhães" em

de novembro de 2023.

ERLON ROCHA Vereador - MDB